
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 

 

 
În atenţia solicitanţilor de finanţări nerambursabile din fondurile bugetului local al județului 

Argeș pentru activităţi nonprofit de interes general 
 Autoritatea contractantă: Judeţul Argeș - Consiliul Judeţean Argeș, Municipiul Pitești, Piața 
Vasile Milea nr. 1, cod fiscal 4229512, tel. 0248/217.800.   
 Reglementări legale privind acordarea de finanţare nerambursabilă: Legea nr. 350/2005 
privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de 
interes general. 
 Se acordă finanţare nerambursabilă pentru activități culturale, de tineret și sportive.  
 Atribuirea de contracte de finanţare nerambursabilă se face în limita fondurilor publice 
alocate prin bugetul local al Consiliului Județean Argeș pe anul 2015, conform HCJ nr. 29/13.02.2015, 
în limita sumei de 1.045.000 lei.  
 Pentru a fi eligibili la accesarea fondurilor nerambursabile, solicitanţii trebuie să 
îndeplinească condițiile prevăzute în Regulamentul privind finanţarea nerambursabilă de la bugetul 
local al judeţului Argeş, disponibil pe site-ul Consiliului Județean Argeș www.cjarges.ro, secțiunea 
Informații Publice Finanțări nerambursabile. 
 Solicitanții vor depune documentaţia prevăzută în Regulamentul menționat, la Registratura 
Consiliului Județean Argeș. 
 Termenul limită de depunere al proiectelor pentru care se solicită finanţare nerambursabilă 
din bugetul local: 24.04.2015, orele 14.00. 
 Evaluarea și selecția proiectelor se vor efectua în perioada 27 aprilie – 1 mai 2015. 
 Informaţii suplimentare se pot obţine la tel. 0248/217.800 int. 295, inspector Roxana Rusea.     
 Programul anual pentru acordarea finanţărilor nerambursabile valabil pe anul 2015 a fost 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a, nr. 44/06.03.2015. 
 Vor fi analizate doar proiectele depuse în termenul stabilit prin anunţul de participare şi 
întocmite în conformitate cu documentaţia prevăzută în regulamentul anterior menţionat şi care au ca 
beneficiari locuitorii județului Argeș.  

 


